MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS MPCSP  45/040/20
DO ESTADO DE SAO PAULO

Gabinete do Procurador-Geral Fl.1

EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO PRESIDENTE DO EGREGIO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Procedimento MPC n.° 45/040/20

O Ministério Publico de Contas do Estado de Sao Paulo, por seu Procurador-
Geral gque esta subscreve, vem, respeitosamente, perante VVossa Exceléncia, com fundamento
nos artigos 71, inciso I, e 129, caput c/c 130 da Constituicdo Federal e nos artigos 2° e 3°,

inciso 1V, da Lei Complementar Estadual n° 1.110/10, oferecer a presente

REPRESENTACAO

para apuracdo de possiveis irregularidades cometidas pela Secretaria da Saude
do Estado de S&o Paulo - Coordenadoria Geral de Administracdo (CGA)/UGE 090102, na
contratacdo da empresa Comercial 3 Albe Ltda. (CNPJ n. 74.400.052/0001-91), para
“aquisicao de Kit para Banho em compressa para atendimento de Plano de contingéncia
COVID-19”, por meio da dispensa de licitagdo n.° 25/2020 (SES-PCR-2020/15543), pelas
razdes de fato e de direito a seguir aduzidas.
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1. Da contratacdo e sintese dos fatos.

No contexto do estado de calamidade publica decorrente da pandemia
impulsionada pelo novo coronavirus (COVID-19), a Secretaria de Saude do
Estado/Coordenadoria Geral de Administracdo (CGA) realizou a dispensa de licitacdo n.°
25/2020 (doc. 01), visando a aquisicdo de 150.000 kits para banho em compressa, conforme
descricdo constante do respectivo Termo de Referéncia (doc. 01, fl.3):

TERMO DE REFERENCIA

ITEM | SIAFISICO DES»CRI(,‘EO DO PRODUTO U.F. QUANTIDADE
KIT PARA BAMHO, EM COMPRESSA,
C/SOL.HIDRATANTE, S/FRAGANCIA, S{ALCOOL,

EMOLIENTE, TENSOATIVO, HIPOALERGENICO, PARA
HIGIENE CORP., C/02 COMPRESSAS MIN.12CM E UF=415
MAX.DE 27CM QUE MAD NECESSITE DE ENXAGUE E KIT
AQUEC.MICROOMDAS, APRESENTACAC DO PRODUTO
DEVERA TER DISPOSITIVO PARA ABERTURA E
FECHAMENTO E ATENDER. A LEGISLA(;E.O VIGENTE

i 4509625 150.000

al Condicdes de entraga:

13 entrega Imediata - 30.000 kits
a partir da 22 entrega serd entrega quinzenal de 20,000 kits até
completar totalidade de 120.000 Kits.,

Referido procedimento teve amparo no artigo 24, inciso 1V, da Lei n. 8.666/93
(doc. 01, fl. 40), e culminou na contratacdo da empresa Comercial 3 Albe Ltda. (CNPJ
n.74.400.052/0001-91), que apresentou proposta de precos no valor unitario de R$ 8,29,
totalizando R$1.243.500,00 (doc. 01, fl. 19).

Este montante, inclusive, ja foi integralmente pago, conforme se extrai das
informagdes disponiveis no Portal da Transparéncia Estadual’ e do processo de despesa
correspondente (doc. 01, fls. 76/109).

Considerando a materialidade do valor envolvido, o Ministério Publico de Contas
requisitou a Administracdo cépia de todo o processo de contrata¢do, no que foi prontamente
atendido pela CGA (doc. 02A).

Ocorre que a andlise da documentacdo enviada revelou evidéncias de
favorecimento na contratacdo da empresa Comercial 3 Albe Ltda., além de possivel
sobrepreco e outras irregularidades na conducao do procedimento administrativo em exame, 0
que certamente demanda esclarecimentos por parte da Administracio estadual. E o que se

passa a tratar.

! Disponiveis em: https://www.fazenda.sp.gov.br/SigeoL ei131/Paginas/OBEscolhaOrgao.aspx?0rgao= Acesso
em 25/08/20.
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2. Da auséncia de justificativa técnica quanto a escolha do produto e a quantidade

contratada.

A despeito de caracterizada situacdo de emergéncia e, portanto, autorizada a
contratacdo direta de bens e servicos relacionados ao enfrentamento da pandemia da COVID-
19, compulsando os autos do processo remetido pela Administracdo, ndo se localizou
qualquer documento motivando a escolha do produto, notadamente no que se refere a
especificacdo de pacotes com 8 compressas, em detrimento de outras embalagens com um
maior nimero de toalhas umedecidas, as quais, em tese, por ter um valor de mercado mais
vantajoso, possibilitariam uma aquisicdo mais econémica ao Poder P(blico.

Tampouco foi localizada qualquer referéncia a eventual planejamento prévio para
justificar a quantidade de produto demandado na espécie (150.000 pacotes) e sequer ha
previsdo da destinagdo a ser dada aos bens adquiridos.

Se, por um lado, o dimensionamento do quantitativo dos bens deve ocorrer na
medida exata para suprir as demandas da Administracdo, de outro, também se justifica para
evitar excessos, especialmente em um contexto de retracdo econdémica que demanda cautela e
contencdo de despesas nas diversas esferas de Poder e a priorizacdo de recursos para 0
enfrentamento da pandemia.

Nesse sentido, nota-se o alerta da d. Consultoria Juridica da Pasta da Justica sobre

a necessidade de cuidado no que se refere ao calculo do quantitativo (doc. 01, fl. 64, item 31):

31. Com relagdo ao Termo de Referéncia, devera ser aprovado pela autoridade
competente, recomendando-se ao 6rgao técnico responsavel pela qualificagdo do
objeto 0 necessario cuidado na sua especificacdo, de modo a atender o interesse da
Administracdo, inclusive no que se refere ao calculo do quantitativo. (grifo nosso)

Além disso, cumpre destacar o disposto no artigo 15, §7°, da Lei n. 8666/93,
segundo o qual as aquisi¢des no ambito do setor publico estdo condicionadas a demonstracao
do nexo entre “a defini¢cdo das unidades e das quantidades a serem adquiridas em funcéo do
consumo e utilizagdo provaveis”, de acordo com adequadas técnicas de estimacdo, e
considerando, também, “as condi¢cdes de guarda e armazenamento que ndo permitam a

deterioracdo do material”.

2 Como sera demonstrado nesta Representacdo em item préprio a seguir, é possivel que pacotes com 40 unidades
do produto resultasse em aquisicdo mais econdmica para a Administracgao.
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E mais, tratando-se de dispensa de licitacdo fundamentada no artigo 24, inciso IV,
da Lei n. 8.666/93, é imprescindivel que os bens a ser adquiridos, de fato, destinem-se
necessariamente ao enfrentamento da situagcdo calamitosa, sob pena de, ndo sendo esse o caso,
restar caracterizada burla ao dever de licitar (art. 31, inciso XXI da Constituicdo Federal c/c o
artigo 2° da Lei n. 8.666/93).

Evidente, portanto, a necessidade de esclarecimentos pela Administracdo sobre os
aspectos apontados, especialmente no que se refere ao tipo de produto escolhido (pacote com

8 unidades), a quantidade demandada (150.000 pacotes) e a sua destinagéo.

3. Da auséncia de justificativa do preco e motivacao da escolha do fornecedor.

Observando-se a cronologia do processo, depreende-se que a contratacdo nao foi
respaldada em prévia pesquisa de mercado. Prova disso é que no dia 06/04/2020 os autos
foram encaminhados as autoridades competentes para fins de autorizacdo (doc.01, f1.40) e
ratificagdo (doc.01, fl. 41) da dispensa de licitacdo em andlise, sem que se tenha feito
qualquer referéncia a eventual cotacdo ou justificativa de precos (doc.01, fl. 39):

©

Governo do Estado de §30 Paulo
Secrstaria da Sadde
Coordenadoria Geral de Administragio - Mideo de Compras
SECRETARMA, DA BAIDE

Informagio

Interessado: Coordenadoria Geral de Admin

Assunto: Aquisicio de kit banho para atender o enfrentamento de calamidade piblica
decormente do coronavirus (COVID-18)

Mimero de referéncia: NFCIRMAGA.CI W 6T22020

Trama o presents de aquisicho de kit banho visando o atendimento pam enSemamento de
calamidads piiblica decomente do corenavirus (COVID-19).

05 autos enconiram-se metraidos da seguinte mansim:

« Oficio de solicitagie, as fis 02

+ Termo de Referdncia. 3s fls. 03:

+ Cédigo Siafisice, & fls. 04;

+ Decreto n® §4.879 de 20/03/2020. as fls. 05/07;

+ Proposta da empresa COMERCTAL 3 ALBELTDA. as s, 19;

+ Certidio de Regularidade do FGTS, Certiddo Negativa relatives aos Tributes
Federaiz e a Divida Ativa da Unide, Cemidio Negativa de Débites Trabalhistas,
Certiddo de Deébitos Tributirios ndo imscrites na Divida Ativa do Estado de Sdo
Paulo, Certidde de Faléncia & Coocordata, Sanches, Estaduais, Certidio de
Improbidade Admmiztragva e Inslegibilidade e Cadin Estadual, as fls. 20028;

+ Reserva de Recurses Orgamentarios, as fis. 3233;

+ Deliberagio, s fls. 36/38

-'Lﬂslndaz}:posnampum 0 encaminhamento dos autos 20 Senbor Coordenador da CGA

amdnnhspeuathlmuﬁn:mmmnnomr\ artigo 24 da Lei
Fedzrlln &ﬂﬁ‘ﬂ&enasamahzamﬁ&ienmnm,ermtﬁ_muhgmhm’teﬂe.e
(Gabinets, conforme artige 25 da referida lagizlacio.

S0 Paulo. 06 d= abril de 2020,

RITA DE CASSIA LOURENCD SHIGA CAETANG
Diretor Técnico |
Coordenadoria Geral de Administragio - Miceo de Compras

SEANFIAGTIA

SIGA_m
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Em verdade, tal providéncia sé veio a ser adotada, formalmente, em 13/05/2020

(ap6s mais de um més da contratacdo), quando entdo a Administracio® juntou aos autos outras

duas propostas de precgos, obtidas junto as empresas Loggen Produtos para Saude Eireli -
ME (CNPJ n. 24.980.102/0001-89) e Dibrax Comercial Ltda. (CNPJ n. 61.252.409/0001-

90), como se V€ a sequir:

LOGGEN

RST365.000,00

: _ Rs1-385.000,00

CONDGOES SERAIS DE FORNECUENTO:

Marce: Fasl Claso

Prazs da Eotrage: percaisds - 30000 wnid s code 15 (gatnza) diex

Fuin Princacs ieatel, 434 - 238 06 # 07

ot arcal@ioggen con

Ausartinso com sarhs e FSTA DE CASSIA LOURENCO SHGA CAETANO - 1905720 da 172734
i N AU 08 -
= L0 0o aieg L 05

Fonte: reproducdo das fls.

CNPS: 34.902.102/0001-29
231340 NS, EST: 42390740 114

DIERAX

DIBRAX Comercial Lida

58 Pauke, 01 che bl e 000

SECHETAMA DE EETADG D SAUDE - 158

Bel.: PROPOITA DE FRECOS
A Ll e Compest

ERCPOSLA DF FRECOL

SLAFSICD

CESCHGAD DO MIODUTD

GUANL

e | eego o

Hi pa bonha e ..mymu

" o :
In'uruh.nb.m iganla.
SMARCR: 300N WATH

CLE N LT

Valdade do Propente: 10 [del) dos
s da Enieege: orcainco e § eiveg o cace 15 dal
‘Condicie de Fogamente: 30 (nlo) o

M

—

SESLAPADI0M * A

71 e 72 do processo de contratacdo (Doc. 01).

.

b oesdnance Fesoa.
sasislinlin da Vandai.

Pims B s, THY - S Pk - SLP - Vil M - Do 018000 Tol: 8571190 - P 87RO,

OOC LML A

LI LA,

P 1407 000,00

SEACAPADIM 1A

[ JLbanbeiss com sanha pos ITA DE CASSIA LOURENGO S84 CAETANG - 130520 b 1727:34.
i Duunvvl - SRR 306 - crmaaa i

et scmaer st 46 o G dearbca ARS8

Ainda que as propostas reproduzidas acima estejam datadas de 1°/04/2020, no

processo de contratacdo ndo ha qualquer registro dos atos administrativos solicitando os

orcamentos as empresas em questdo (oficios, emails etc.), 0 que d& margem a suspeita de que

tais documentos possam ter sido produzidos a posteriori.

A reforcar a possivel irregularidade neste ponto, constatou-se que as empresas

Comercial 3 Albe Ltda. e Dibrax Comercial Ltda. estdo vinculadas ao mesmo escritorio de

* No documento de fl. 74, a Administracdo se limitou a dizer que os documentos ndo haviam sido juntados

oportunamente aos autos, “por um lapso”.
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contabilidade, como demonstra o endereco eletrdnico da Suporthe Contabilidade*, o que,

embora ndo seja um fator determinante, favorece eventual ajuste entre elas em certames

plblicos®:

~ Fonte: imagem colhida pelo MPC do enderego‘ eletrdnico da empresa Suporthe
Contabilidade.

Adicionalmente, cumpre mencionar que, segundo o “Painel de Risco Fornecedor
Covid-19” do Tribunal de Contas da Unido, a Comercial 3 Albe Ltda. possui histérico de
participacdo em pregdes nos quais ocorreram acessos simultdneos por empresas distintas
através do mesmo numero de IP®, o que representa indicio de que esta empresa possa ter
participado de conluios em outros certames da esfera federal (Doc. 02C).

Mas ndo é sO. Pesquisa realizada no Sistema Andlise de Relacfes Societérias -
Ares do TCESP (docs. 03A e 03B) da conta de que a Comercial 3 Albe Ltda e a Loggen
Produtos para Saude Eireli - ME costumam participar com frequéncia dos mesmos processos
licitatorios deflagrados por Municipios paulistas. Coincidéncia ou ndo, foram identificadas
pelo menos 100 licitagbes em que as empresas participaram conjuntamente, entre 0s
exercicios de 2017 a 2020; bem como 45 Municipios em comum nos quais ambas figuram
como fornecedoras, entre os exercicios de 2018 a 2020, circunstancias que demandam atengao

dessa Corte de Contas quanto a eventual pratica de conluio empresarial.

* Disponivel em: https://www.suporthecontabilidade.com.br/ . Acesso em 02/09/2020.

® Ressalte-se que a “Loggen Produtos para Saude Eireli — ME”, uma das empresas que apresentou proposta,
também possui histérico de participagdo em pregdo em conjunto com outra licitante que possuia contador em
comum, conforme dados do Sistema Alice do TCU (Doc. 02B).

® O IP (Internet Protocol) é um niimero identificador atribuido pelo provedor de internet a cada computador ou roteador que
utiliza o Protocolo de Internet para conectar-se a rede.
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Noutro giro, € de se estranhar que a Administracdo tenha cotado pregos junto a
empresa Dibrax Comercial Ltda., uma vez que o ultimo contrato estadual firmado com essa
empresa data de 2013". E, mesmo no &mbito municipal®, os contratos publicos dessa entidade

ndo se revelam expressivos, tendo o ultimo deles, alids, sido firmado em 2018:

‘> TCESP [cessmunns oon QOO O

Tribunal de Contas COMJUNTODEDADOS ~ APIS  FORMECEDORES  VISOR  MAPADAS CAMARAS  FALE CONOSCO ™

Despesas por Fornecedor

CNPJ/I. ESp/CPF (6 digitos ***XX)XXxX**) Exercicio Més Evento Municipio

Nesse contexto, apesar de a Bolsa Eletronica de Compras, da Secretaria da
Fazenda Estadual, registrar mais de 2.000 potenciais fornecedores do material almejado na
dispensa de licitagdo em analise (doc. 01, fl. 4), e dificil crer que tenha sido mera coincidéncia
a Administracdo ter cotado precos de empresas em tais circunstancias. Além do que, fica
demonstrado que a declaragéo de razoabilidade de precos (doc. 01, fl. 73) ndo levou em conta
outras contratacOes realizadas no &mbito estadual, contrariando orientacdo da Consultoria

Juridica da Secretaria de Estado da Saude, cujo Parecer Referencial demanda que seja

" Disponivel em:
https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/ResultadoBuscaENegocios 14 2.aspx#25/08/2020. Acesso em:
25/08/2020.
8 Disponivel em: https://transparencia.tce.sp.gov.br/despesas-
fornecedor?nr_identificador despesa=61252409000190&exercicio=All&mes=All&evento=1&municipio=
Acesso em 25/08/2020.
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demonstrado que “o preco cobrado é compativel com o preco praticado no mercado e na
aquisicdo dos mesmos bens por outros 6rgaos ou entidades da Administracdo estadual ”
(doc. 01, fls. 63, item 25 — destacamos).

Afora isso, depreende-se que, apesar de o documento que materializa a solicitacdo
de aquisicdo dos 150.000 kits de banho ter sido subscrito em 02/04/2020 (doc.01, fl.02), a
proposta de precos da empresa Comercial 3 Albe Ltda. (doc. 01, fl.19) foi ofertada em
01/04/2020. De igual modo, varios outros documentos de habilitacdo a ela pertinentes (doc.
01, fls. 22/28) estdo datados ou foram expedidos em momento anterior, dando a entender
que, desde o inicio, ja se sabia quem seria a empresa a ser contratada.

E o caso, por exemplo, da Certiddo Negativa de Débitos Tributarios Estaduais,
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Estadual de Distribuicbes Civeis,
Certidéo de Regularidade do FGTS e da Consulta de Sangdes por Fornecedor — BEC, todas
expedidas em 31/03/2020, dois dias antes de o processo de contratacdo ter sido
instaurado.

Consideradas em conjunto, as circunstancias apontadas anteriormente denotam, a
nosso ver, que a dispensa de licitacdo em referéncia ndo foi respaldada em prévia pesquisa de
mercado e, que, portanto, houve direcionamento na escolha da Comercial 3 Albe Ltda.

A proposito, cumpre ressaltar que as contratacdes diretas, por forca do disposto no
artigo 26, paragrafo unico, da Lei n. 8.666/93, estdo condicionadas a elaboracdo de
justificativa do preco contratado, o qual deve ser compativel com os valores de mercado, de
acordo com ampla pesquisa de precos a cargo da Administracdo. Além disso, deve-se

motivar a escolha do fornecedor, resguardando-se, com isso, os principios da moralidade,
impessoalidade e transparéncia.

Ainda que se considere o atual contexto de emergéncia sanitéaria que assola todo o
pais, do qual indiscutivelmente derivam reflexos indesejaveis seja na demanda e
disponibilidade de produtos t&o essenciais quanto os contratados, seja nos precos praticados
pelo mercado, é certo que cabe a Administracdo se cercar de todos os cuidados possiveis para
fazer bom uso dos recursos publicos, inclusive com a utilizacdo de amplas pesquisas de preco
e negociacédo de valores diretamente com os fornecedores visando economia de massa.

Nesse contexto, o aparente descumprimento da legislagdo de regéncia e o eventual
beneficiamento indevido de terceiros em decorréncia da contratacdo pertinente devem ser alvo

de esclarecimentos pela CGA e de fiscalizacdo ordinaria por essa c. Corte.

@Avenida Rangel Pestana, 315, 6° andar, Sao Paulo - SP, CEP 01017906 @ (11) 3292-4302

@ mpc.sp.gov.br @ mpc.sp @ MPdeContas_SP mpc_sp @ spoti.fi/20QcACq

deve ser [eulblo oAINbie 0 J8A NO/8 BINJRUISSE 8I00S SB8QIBWIOJUI 18100 Bled "dSID1-8 BWAISIS "HOINNC SINNN VATIS ISOC :¥0d LNINTVLIOId OAVYNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD

A val i dacdo deste docunento eN|y7¥-V6dSG-INAHY-TMPH-Z :01uawnoop op obipod 0 awuojul 3 ,|enbip ojuswnoop JepifeA, qul| - 1q°Acb ds a9)'ossad0.d-a//:dny assaoe



MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS MPCSP  45/040/20

DO ESTADO DE SAO PAULO
Gabinete do Procurador-Geral Fl. 9
4. Dos pregos contratados e a sua incompatibilidade com os valores de mercado.

Conforme se infere do termo de referéncia (doc. 01, fl. 3), os kits de banho
adquiridos por meio da dispensa de licitagdo n.° 25/2020 aludem ao item 4509625° do sistema
Siafisico, o que também pode ser confirmado pela nota de empenho emitida pela CGA ao dar
inicio a fase de execuc¢do da despesa (doc. 04).

Em pesquisa efetuada no referido sistema estadual, verificam-se outras aquisi¢cdes
realizadas pelo Estado de Sdo Paulo de item idéntico, no periodo entre 16/03/20 até
17/09/20, cujos valores unitarios foram fixados entre R$4,60 a R$14,00.

Dentre estes, os produtos mais caros foram aqueles fornecidos pela empresa
“Comercial 3 Albe Ltda.”, cujos contratos foram firmados em 06/04/2020 com a CGA e em
27/04/2020 com o Hospital Regional de Assis, nos valores unitarios de R$ 8,29 (doc. 04) e de
R$ 14,00 (doc. 05), respectivamente.

Em 17/04/2020, no intervalo entre as duas aquisi¢cbes acima mencionadas, por
intermédio do Pregdo Eletrénico n.° 14/2020, foi firmado contrato entre a UGE 090146 (Cto.
Reabilitagdo Casa Branca) e a empresa “Polar Fix Indlstria e Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda.”, no qual o valor unitario deste mesmo item 4509625 foi de R$ 4,60 (doc.
06). Ou seja, a Comercial 3 Albe forneceu seus produtos a CGA por valor 80% superior

ao praticado pela empresa “Polar” no mesmo periodo.

Ha de se destacar que todas as outras aquisicdes neste periodo foram realizadas
com valores inferiores aos praticados pela “Comercial 3 Albe Ltda.”, conforme demonstrado
a seguir, sendo que essas outras empresas contratadas por outros Orgdos/Entidades da
Administracao Estadual sequer foram consultadas na pesquisa de precos da CGA:

® Item Siafisico 4509625 - “KIT PARA BANHO, EM COMPRESSA
C/SOL.HIDRATANTE,S/FRAGANCIA,S/ALCOOL,EMOLIENTE, TENSOATIVO,HIPOALERGENICO,  PARA
HIGIENE CORP.,C/08 COMPRESSAS MIN.18CM E MAX.DE 27CM QUE NAO NECESSITE DE ENXAGUE E
AQUEC.MICROONDAS, APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA TER DISPOSITIVO PARA ABERTURA
E FECHAMENTO E ATENDER A LEGISLACAO VIGENTE” .

19 Nesse caso, foram adquiridas apenas 30 unidades do produto, ao valor total de R$ 420,00.
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS MPCSP  45/040/20
DO ESTADO DE SAO PAULO

Gabinete do Procurador-Geral Fl. 10
Embalagem Capacidade Unidade de Medida TR —
un 00001

UGE % Contrato ¥ CPF/CNP) & Nome Fornecedor % Data ¥ Modalidade Licitacio % Quantidade & Preco Unitdrio ¥

BOLAR FIX

INDUSTRIA E

090145 2020CT00244 02881877000164 COMERCIO DE 17/04/20 PREGAQ 1000,000 4,6000

PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA

RECOMMED
DISTRIBUIDORA DE
090156 2020CT00330 14366826000127 pRCS’iULD[EEEDE 02/09/20 PREGAD 5000,000 5.2800
HIGIENIZACAD
EIRELI-ME

RECOMMED
DISTRIBUIDORA DE
090161 2020CT00684 14366826000127 pRCS’iULD[EEEDE 07/08/20 PREGAD 4500,000 5.2800
HIGIENIZACAD
EIRELI-ME

RECOMMED
DISTRIBUIDORA DE
090172 2020CT01054 14566826000127 pRCS’i"ngE’EEDE 19/08/20 PREGAQ 5984,000 5,2800
HIGIENIZACAD
EIRELI-ME
BACE COMERCIO
092501 2020CT01868 47411780000126 INTERMACIONAL 05/04/20 PREGAQ 4000,000 5,7600
LTDA
BACE COMERCIO
092501 2020CT03539 47411780000126 INTERMACIONAL 20/07/20 PREGAQ 5000,000 5,7600
LTDA
BACE COMERCIO
092501 2020CT04160 47411780000126 INTERMACIONAL 12/08/20 PREGAQ 4500,000 5,7800
LTDA
090102 2020CT00464 74400052000191 EETEERL Y AL 06/04/20 DISPENSA LICIT. 150000,000 8,2900

090121 2020CT00493 7440005200019 CW‘ERE.II_';:S ALEE

27/04/20 DISPENSA LICIT. 20,000 14,0000

* Pregos Praticados pelo Sistema BEC.

Noutro giro, pesquisa realizada na internet indica que se o Estado tivesse optado
por embalagens maiores (com uma maior quantidade de toalha), a contratacdo teria sido ainda

mais econdémica, sendo vejamos:

X @ drogasilcom.br/tena-toaiha-umedecida-adulta-feve-40-pague-30-unidades MmI2gcid=CIwKCAIWKI]GERA-EWADD

#TodoCuidadoConta estamos doando 25 milhoes para hospitais do'interior.

S Qs [

0 DROGASIL DR Gel oty n o e e

= Compre por Categoria
Inicio / Toalha Umedecida Adulta Tena Ura Care:

Toalha Umedecida
Adulta Tena Ultra Care

Tena s

+ R$14,69

Comprar &

= mﬂ:@% M‘ o

A b as Tena Ultra Care ¢ a toalha o e s s

o n

Aguardando dis.critea.com

https://www.drogasil.com.br/tena-toalha-umedecida-adulta-leve-40-pague-30-unidades.html?gclid=CjwKCAjwkJj6BRA-
EiwA0ZVPVagpQb-F6wJs-sQnQkjUapxmJwlO60-xYROkc65VvIw8veL dNTkI2xBoCLssQAVD BwE
(consulta em 26/08/2020)
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P git o que des ols, faca seu login
: SdoPaulo Digite aqui o que deseja @ Coipmentl carminho

= categorias ) nossaslojas 7 meus

Toalha Umedecida Bigfral Adulto 40 Unidades

278416

Vendido e entregue por Drogaria So Paulo

Be:R$-19;49

RS 15,66

20% OFF

i ’

https://www.drogariasaopaulo.com.br/toalha-umedecida-bigfral-adulto-40-
unidades/p?idsku=278416&utm_source=google&utm_campaign=google-shopping&gclid=CjwKCAjwkJj6BRA-
EiwA0ZVPVi9s7cWALyCU4gkzFE7DOKSz60U59UxUD-KFG7YjbbTK04t07-LIhxoCfkOQAVD BwE
(consulta em 26/08/2020)

Raia Ba- e

Inicio / Toalhas Umedecidas para Adulto Needs

TOALHAS UMEDECIDAS PARA ADULTO
NEEDS

RGO

R$12,88 - ' -

wif COMPRAR

https://www.drogaraia.com.br/needs-toalhas-umedecidas-para-adulto-40-unidades.html?gclid=CjwKCAjwkJj6BRA-
EiwA0ZVPVIPACIrCN4tkEd3MBpLXsRBwDMz_eHblehY -TfFmPIJnD4E9QGJ9MhaxoC_jgQAvD_ BwE
(consulta em 26/08/2020)

A propdsito, cumpre frisar que nas notas fiscais expedidas pela empresa
Comercial 3 Albe Ltda. (Doc. 01, fls. 76, 85, 91, 98, 104), o material fornecido a CGA esta
identificado como “toalha umedecida p/ banho no leito 20cm x 20cm [...] ”, ndo se podendo
alegar que se trata de produto diferente do demonstrado acima, obtido mediante livre
pesquisa na internet.

Tais circunstancias, aliadas a restricdo da pesquisa de precos (abordada no item
anterior), denotam a ocorréncia de possivel sobrepreco dos produtos adquiridos e eventual
beneficiamento indevido de terceiros, aspectos que demandam esclarecimentos pela

Administracdo Publica e fiscaliza¢do ordinaria por essa c. Corte de Contas.
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5. Da auséncia de instrumento de contrato e da incompatibilidade do objeto

fornecido em face do que foi contratado.

O termo de referéncia inerente a dispensa de licitacdo n.° 25/2020 (doc. 01, fl. 03)
estipulou que os produtos demandados deveriam ser entregues da seguinte forma: 30.000 kits
de forma imediata e 20.000 kits de forma quinzenal, neste caso, até completar a totalidade de
120.000 Kkits.

Uma vez que a entrega ocorreria de forma parcelada, a formalizacdo do
instrumento contratual ndo poderia ter sido dispensada, como ocorreu na espécie, 0 que

resulta no descumprimento ao art. 62 da Lei n. 8.666/93:

Art. 62. O instrumento de contrato é obrigat6rio nos casos de concorréncia e de
tomada de precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam
compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitacdo, e facultativo nos
demais em que a Administragdo puder substitui-lo por outros instrumentos habeis,
tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacdo de compra ou
ordem de execucéo de servigo.

[]

§ 4° E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a substituicdo prevista neste
artigo, a critério da Administracdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo
resultem obrigages futuras, inclusive assisténcia técnica. (grifou-se)

Verificando-se 0 processo de pagamento inerente a dispensa de licitacdo n.°
25/2020 (doc. 01, fls. 76/109), depreende-se que os produtos foram fornecidos por meio de 5
entregas: 1* - 08/04/2020 (30.000 unidades), 22 - 17/04/2020 (20.000 unidades), 32 -
06/05/2020 (20.000 unidades), 4* - 18/05/2020 (32.900 unidades) e 5% - 47.100 (47.100
unidades), totalizando as 150.000 unidades contratadas.

A despeito de a antecipacdo da entrega dos produtos, por si S0, ndo representar um
problema do ponto de vista juridico (desde que a Administracdo ndo tenha se oposto a tal),
constatou-se que a marca do produto que foi fornecido a partir da 22 entrega, da marca “Polar
Fix”, ndo corresponde as marcas que constam da proposta de precos da empresa contratada
(doc. 01, fl. 19), fato que implica no descumprimento ao artigo 66 da Lei n. 8.666/93,
segundo o qual “o contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as
clausulas avencadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas conseqiiéncias de

sua inexecucdao total ou parcial”.
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Além disso, o0 55, inciso XI, do mesmo instrumento legal dispGe que o contrato (e
portanto, a sua execuc¢do!) se vincula a proposta do licitante vencedor, de modo que o
recebimento de produto diverso do que fora ofertado na proposta da empresa contratada deve
ser alvo de esclarecimentos pela Origem, sobretudo porque o kit de banho da marca
“Polar Fix”, como demonstrado em topico anterior da presente Representacdo, foi
adquirido pela UGE 090146 (Cto. Reabilitacdo Casa Branca) a um valor unitario de
R$4,60, ao passo que a Comercial 3 Albe Ltda. forneceu a CGA o mesmo produto
(mesma marca, inclusive!) ao preco de R$8,29.
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS MPCSP  45/040/20
DO ESTADO DE SAO PAULO

Gabinete do Procurador-Geral Fl. 14

6. Dos Pedidos.

Ante todo o exposto, o Ministério Publico de Contas de Sdo Paulo requer a Vossa
Exceléncia o recebimento da presente representacdo e a sua distribui¢cdo na forma regimental,
notadamente para averiguacgdo da pratica de atos antiecondmicos e eventual dano ao erario em
decorréncia da contratacdo, com a imputacdo de débito aos responsaveis, nos termos do artigo
71, inciso VIII, e 83° da Constituicdo da Republica, além da aplicagdo das demais san¢des
previstas na Lei Complementar Estadual n.® 709/93, se for o caso.

Outrossim, ao término da instrucdo, com a notificacdo da Administracdo para que
apresente os documentos e justificativas que julgar pertinentes e a oitiva das areas instrutivas
e técnicas da Casa, em especial a ATJ, pugna pelo retorno dos autos a este Ministério Publico
de Contas, para o exercicio da funcao de fiscal da lei.

Sao Paulo, 19 de outubro de 2020.

Thiago Pinheiro Lima
Procurador-Geral do Ministério Piblico de Contas

AnNexos:

Doc. 01: cépia do processo administrativo n. SES-PRC-2020/15543 (Dispensa de Licitacdo n.25/2020),
disponibilizado pela CGA ao MPC.

Doc. 02A: Oficio CGA 401-2020 — Atendimento a solicitacdo de documentos do MPC.
Doc. 02B: Alertas Alice Loggen (TCU).
Doc. 02C: Resultado Pesquisa Painel Risco Fornecedor Covid-19 Comercial 3 Albe (TCU).

Doc. 03: Relatdrio extraido do sistema ARES, do TCE-SP, com a relagdo de licitagbes em que as empresas
Comercial 3 Albe Ltda. e Loggen Produtos para Saude Eireli — ME participaram conjuntamente (Doc. 03A) e
relacdo de Municipios em comum nos quais ambas as empresas figuram como fornecedoras (Doc. 03B).

Doc. 04: Doc. 04 - Nota de Empenho CGA - 2020NE00517.
Doc. 05: Nota de Empenho Hospital Regional de Assis - 2020NE00571.

Doc. 06: Informag@es sobre o Pregdo Eletronico n. 14-20 - Cto de Reabilitagdo Casa Branca. e Nota de Empenho
2020NE00451.
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